
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 25   Del  04-03-2021

Proposta N° 25 del 25-02-2021

Oggetto: Servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani. Assegnazione somme per acquisizione servizio di
supporto e consulenza specialistica per la redazione del Piano Economico Finanziario.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 12:30 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P
DI DOLCE CARMELA VICE SINDACO P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani. Assegnazione somme per acquisizione servizio di supporto e
consulenza specialistica per la redazione del Piano Economico Finanziario.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 3 di 9



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 25     DEL 25-02-2021

Proponente :

OGGETTO:Servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani. Assegnazione somme per acquisizione
servizio di supporto e consulenza specialistica per la redazione del Piano
Economico Finanziario.

PREMESSO:

CHE l’art.1,comma 527,della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione
per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in
materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti
e del principio del “chi inquina paga”” .
CHE con deliberazione n.443/2019 del 31/10/2019 l’ARERA ha definito i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo
2018/2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione
dei rifiuti da applicarsi dal 01gennaio 2020;

CONSIDERATO che a seguito delle prescrizioni contenute nelle Delibere dell’Autorità
di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) n.443 e 444 del 31 ottobre
2019, sono sorti degli obblighi precisi in capo ai Comuni e ai gestori del servizio di
gestione dei rifiuti sia relativamente alla predisposizione dei Piani Economico
Finanziari (P.E.F.) e delle conseguenti deliberazioni di approvazione delle tariffe
all’utenza, sia per la loro validazione ai fini di una successiva approvazione da parte di
ARERA;

DATO ATTO che la deliberazione 443 stabilisce di riformulare interamente i piani
finanziari dei rifiuti con la modalità dei costi efficienti e attivare un percorso di
approvazione che prevede:

la proposta del gestore (da applicare in ragione della realta territoriale di zona);1.
la validazione dall’ente territoriale che svolge le “funzioni di organizzazione dei servizi2.
pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei
rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all’utenza per
quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, ai sensi
dell’articolo 3 bis del dl 138/2011;
l’approvazione di ARERA;3.

VERIFICATO che gli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed
economico-finanziaria, riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari,
contestuali e successivi alla predisposizione del Piano Economico Finanziario della
TARI, in questa delicata fase di transizione, rendono necessaria l’acquisizione di
servizi di assistenza e supporto specialistico allo sviluppo ed alla redazione del PEF
secondo le procedure deliberate dall’ARERA;

RILEVATA la complessità e la specificità di detti adempimenti e la difficoltà operativa
per la redazione del PEF per gli anni 2020 e 2021, si ritiene opportuno chiedere un

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 4 di 9



supporto, nella stesura e redazione del PEF nella fase di prima applicazione delle
nuove disposizioni normative, a Società esperta in materia, a supporto di tutte le
attività necessarie all'Ufficio per la predisposizione del PEF e per la successiva
validazione da parte dell'Ente territorialmente competente, ai sensi della Deliberazione
ARERA n.443/2019;

PRESO ATTO che la spesa necessaria determinata a seguito di consultazione della
piattaforma M.E.P.A. per gli adempimenti di che trattasi è di € 4.500,00 oltre iva;

RITENUTO opportuno procedere all’assegnazione della somma di € 5490,00 al
Dirigente dell’Area Tecnica per l’acquisizione del servizio di supporto per la redazione
del PEF anno 2020 ed anno 2021;

PROPONE

DI ASSEGNARE la somma di € 5490,00 iva compresa al Dirigente dell’Area Tecnica
per l’acquisizione del servizio di supporto per la redazione del P.E.F. relativo agli anni
2020 e 2021;

DI INCARICARE il Dirigente dell’Area Finanziaria degli adempimenti necessari per la
redazione ed approvazione del P.E.F..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 5 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 – LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 03-03-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  GIUSEPPE REINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 03-03-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Impegno provvisorio N.     7 del 03-03-2021 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1736 / Articolo     1
SPESE GESTIONE ATO RIFIUTI

Causale Servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani. Assegnazione somme per acquisizione servizio di supporto e
consulenza specialistica per la redazione del Piano Economico Finanziario.

Importo 2021 Euro 5.490,00

Addì, 03-03-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 7 di 9



                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     05-03-2021 al       20-03-2021  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            05-03-2021,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno

Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91)

Dalla residenza municipale 16-03-2021

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25   Del  04-03-2021 - Pag. 9 di 9


